
 

 

 

COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 PROVINCIA DI CHIETI 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del  3  marzo  2016  n. 46 

L’anno duemilasedici il giorno 3 del mese di marzo  alle ore 14:00 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del    Sindaco, 

dr Vincenzo d’OTTAVIO; 

Sono presenti gli Assessori: 

     1. Sig.                  D’ANCHINI            Tommaso          

     2. Sig.                  DE  IURE                 Domenico 

     3  Sig.ra               SCHIAZZA              Simonetta 

     

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 218 del 24.11.2014 con la quale sono stati richiesti alla 

competente Sezione Circoscrizionale per l’Impiego e per il collocamento in agricoltura, n. 27 

.OGGETTO: ART. 7 D. LGS. 1.12.1997, N. 468  -  UTILIZZO DIRETTO DI LAVORATORI DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 2, 

LETT. D)  PERCETTORI DI TRATTAMENTO PREVIDENZIALE -  PROROGA UTILIZZO E CONFERMA 

INCREMENTO ORE LAVORATIVE. 

 

Repertorio generale n.472 



lavoratori percettori di trattamento previdenziale, ai sensi dell’art.7 del D. Lgs n. 468/97, per la 

durata di un anno, rinnovabili; 

DATO ATTO che, in esecuzione della succitata deliberazione, il competente Centro per l’Impiego 

ha provveduto ad avviare, in più riprese,  n. 22 unità lavorative; 

DATO ATTO, altresì, che delle suddette unità lavorative assegnate, come di seguito elencate con il 

relativo settore di assegnazione, ad oggi risultano ancora utilizzate n. 13 (tredici), tutte prossime alla 

scadenza come appresso specificato: 

scadenza 08.03.2016 

CAMPAGNA Claudia   (Affari generali e Servizi demografici)   

CARAFA Francesco  (Affari generali e Servizi demografici) 

COLETTA Fulvio  (Affari generali e Servizi demografici) 

IACOBINI Assunta  (Servizi Finanziari e Risorse Umane) 

MARENGO Paolo  (Attività tecniche e produttive) 

MARTELLI Nadia  (Servizi sociali, culturali e tempo libero) 

SPADA Silvia   (Servizi sociali, culturali e tempo libero) 

scadenza 17.03.2016 

CIMADAMORE Giulio M. (Servizi sociali, culturali e tempo libero) 

DI DEO Gabriele  (Affari generali e Servizi demografici)  

D’ORTONA Marcello (Attività tecniche e produttive) 

MARIANI Tommaso  (Attività tecniche e produttive) 

MORO Tommaso  (Servizi sociali, culturali e tempo libero) 

PACACCIO Claudio  (Servizi sociali, culturali e tempo libero) 

TENUTO CONTO che le cessazioni intervenute medio tempore per ricollocazione del relativo 

personale,  nonché la oggettiva necessità di prosecuzione dei progetti di attività in corso, rendono 

necessaria la proroga dei progetti per la realizzazione dei quali sono state avviate le specificate unità 

lavorative e, in conseguenza, la proroga dell’utilizzo delle stesse per un ulteriore anno, o per un 

periodo compatibile con la scadenza della mobilità per ciascuno prevista, come già stabilito nella 

deliberazione di Giunta comunale citata; 

VISTO il D. Lgs. n.150/2015 ed in particolare l’art. 26 che detta la nuova disciplina dell’utilizzo 

diretto dei lavoratori titolari di strumenti di sostegno al reddito e stabilisce, al comma 12, che “Gli 

artt. 7 e 8 del decreto legislativo 1° dicembre 1997, n. 468 si applicano ai soli progetti di attività e 

lavori socialmente utili in corso alla data di entrata in vigore del presente decreto”;  



RILEVATO che, per effetto dell’entrata in vigore delle suddette disposizioni, si è ritenuto, in un 

primo momento, precluso tanto il rinnovo alla scadenza dei progetti in corso, quanto l’avvio di 

nuovi progetti; 

TENUTO CONTO che, nel merito, è intervenuto il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

che, con la circolare n. 28 del 22.10.2015, ha chiarito che i progetti di attività e lavori socialmente 

utili operanti (nelle more della piena operatività dell’ANPAL) sono quelli per cui l’atto di 

approvazione del progetto di utilizzo abbia una data antecedente al 24.09.2015 (data di entrata in 

vigore del D.Lgs. n. 150/2015) e sono prorogabili quelli per cui tale possibilità era prevista “ab 

origine” nell’atto di approvazione dei progetti stessi; 

TENUTO CONTO, inoltre, che  - ad ulteriore chiarimento del quadro normativo vigente in materia 

-  in sede di conversione in legge del D.L. n. 154/2015, è stato introdotto  nella legge n. 198/2015 

l’art. 1 bis secondo il quale: “Allo scopo di consentire alle amministrazioni pubbliche (omissis) la 

continuità nello svolgimento  delle attività di pubblica utilità di cui agli artt. 7 e 8 del D. Lgs. 1° 

dicembre 1997, n. 468, all’art. 26 del D. Lgs. n. 150/2015, le parole “in corso alla data di entrata in 

vigore del presente decreto” sono sostituite dalle seguenti: “che hanno avuto inizio prima della data 

di adozione della convenzione quadro di cui al comma 2”; 

RITENUTO, pertanto, che – secondo il quadro normativo attualmente vigente in materia – sino a 

quando non sarà costituita l’ANPAL (che dovrà predisporre la convenzione quadro prevista dalla 

citata norma che consentirà alle regioni e province autonome di stipulare accordi con le pubbliche 

amministrazioni operanti  sul territorio dei comuni per lo svolgimento di attività di pubblica utilità 

mediante utilizzo di lavoratori che fruiscono di strumenti di sostegno  del reddito in costanza di 

rapporto di lavoro) in materia di lavori socialmente utili  si può continuare  ad operare come da 

regolamentazione precedente all’introduzione dell’art. 26, comma 12, del D. Lgs. n. 150/2015; 

RICORDATO che le unità lavorative di che trattasi sono state avviate all’utilizzo per n. 20 ore 

settimanali; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 243 del 19.11.2015 con cui è stata 

disposta, tra l’altro, l’integrazione  di 10 ore dell’orario settimanale della Sig.ra Campagna Claudia;  

RITENUTO, pertanto, sussistendo i requisiti richiesti dalla normativa (progetti approvati prima del 

24.09.2015 e previsione, all’atto dell’approvazione, della possibilità di proroga) di prorogare  le 

unità lavorative interessate di un ulteriore anno (o comunque fino alla scadenza per ciascuno 

comunicata dall’INPS con nota acquisita al Prot. n. 5552 del 25/02/2016) per la realizzazione dei 

progetti di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 218/2014; 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Dirigente del Settore 

Servizi Finanziari e Risorse Umane; 

A voti unanimi; 

DELIBERA 

1. Di  prorogare, ai fini della realizzazione dei progetti approvati con la deliberazione di Giunta 

Comunale n. 218/2014,  l’utilizzo dei lavoratori di cui all’art. 7 del D. Lgs. n. 468/97, sotto 

indicati,  fino alla data a fianco di ciascuno indicata, salvo ulteriore proroga, e precisamente: 

 



CAMPAGNA Claudia   fino al 08/06/2016   

CARAFA Francesco  fino al 08/01/2017   

COLETTA Fulvio  fino al 07/03/2017 

IACOBINI Assunta  fino al 07/03/2017 

MARENGO Paolo  fino al 08/09/2016 

MARTELLI Nadia  fino al 07/03/2017 

SPADA Silvia   fino al 08/09/2016 

CIMADAMORE Giulio M. fino al 16/03/2017 

DI DEO Gabriele  fino al 16/03/2017 

D’ORTONA Marcello fino al 16/03/2017 

MARIANI Tommaso  fino al 16/03/2017 

MORO Tommaso  fino al 16/03/2017 

PACACCIO Claudio  fino al 20/02/2017 

 

2. Di confermare l’integrazione  di 10 ore dell’orario settimanale della Sig.ra Campagna Claudia 

(per un totale di 30 ore settimanali) disposta con la deliberazione di Giunta Comunale n. 243 del 

19.11.2015; 

3. Demandare al Dirigente del  Settore “Servizi Finanziari e Risorse Umane” l’adozione degli atti 

necessari all’esecuzione della presente deliberazione. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
IL   PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

         F.to S. SCHIAZZA 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 07-03-2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 



 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 07-03-2016 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 

 

 

 

 

 


